

Số: /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức kết nối, thiết lập quan hệ kết nghĩa giữa các cơ sở giáo dục thành phố Hà Nội với các trường học tại các xã biên giới tỉnh Sơn La, Lai Châu, Điện Biên

Thực hiện Công văn số 8522/BGDĐT-HSSV ngày 24/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện kết nối, thiết lập quan hệ kết nghĩa với các xã biên giới/các trường học tại các xã biên giới;

Căn cứ các văn bản phối hợp của các tỉnh Sơn La, Lai Châu, Điện Biên; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó, hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm giữa các cơ sở giáo dục thành phố Hà Nội và các trường học tại các xã biên giới tỉnh Sơn La, Lai Châu, Điện Biên.

- Góp phần hỗ trợ, nâng cao chất lượng giáo dục, cải thiện điều kiện dạy học và học tập cho học sinh tại các địa bàn biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Giáo dục học sinh, sinh viên Thủ đô về ý thức trách nhiệm xã hội, tinh thần yêu nước, truyền thống đoàn kết dân tộc, hướng về biên giới, biển đảo của Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức kết nối, thiết lập quan hệ kết nghĩa phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương và nhà trường.

- Phát huy tinh thần chủ động, tự nguyện, trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong quá trình tham gia triển khai các hoạt động kết nghĩa.

- Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đúng quy định, tránh hình thức, lãng phí; phát huy hiệu quả lâu dài, bền vững của hoạt động.

- Nội dung phối hợp, hỗ trợ phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ sở giáo dục và nhu cầu thực tế của đơn vị được kết nghĩa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ cơ sở vật chất, điều kiện học tập

- Hỗ trợ thiết bị dạy học, sách giáo khoa, sách tham khảo, đồ dùng học tập và các điều kiện phục vụ dạy học khác phù hợp với khả năng thực tế.

- Hỗ trợ quần áo ấm, nhu yếu phẩm, học bổng và các hình thức hỗ trợ hợp pháp khác cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Hỗ trợ cải tạo, sửa chữa phòng học, khuôn viên, công trình phục vụ học tập, sinh hoạt của học sinh trong phạm vi nguồn lực vận động hợp pháp và đúng quy định.

2. Hợp tác chuyên môn

- Tổ chức trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về quản trị nhà trường, công tác chủ nhiệm lớp, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Tổ chức giao lưu, trao đổi chuyên đề về phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Hỗ trợ bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên bằng hình thức phù hợp, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin và tổ chức trực tuyến.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu giáo dục toàn diện

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giữa các đơn vị kết nghĩa.

- Tổ chức hoạt động “Kết nối lớp học” bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến phù hợp với điều kiện thực tế.

- Trao đổi kho học liệu, sản phẩm học tập, kinh nghiệm tổ chức hoạt động giáo dục và các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

4. Giáo dục truyền thống, kỹ năng sống và định hướng nghề nghiệp

- Phối hợp tổ chức các hoạt động sinh hoạt truyền thống, giáo dục lịch sử, văn hóa, lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, hướng về biên giới của Tổ quốc.

- Tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền lãnh thổ quốc gia, trách nhiệm bảo vệ biên giới, biển đảo.

- Phối hợp tổ chức chuyên đề giáo dục kỹ năng sống, tư vấn tâm lý, tư vấn hướng nghiệp và định hướng nghề nghiệp cho học sinh vùng biên giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên

- Là đơn vị đầu mối, chủ trì tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở và các đơn vị liên quan trong quá trình kết nối, ghép cặp và triển khai các hoạt động kết nghĩa.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; tham mưu báo cáo sơ đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai Kế hoạch; chủ động rà soát, đề xuất phân công các đơn vị tham gia kết nối, kết nghĩa phù hợp.

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Phối hợp tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Các cụm trường Trung học phổ thông trực thuộc Sở

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức kết nối, thiết lập quan hệ kết nghĩa với các trường trung học phổ thông tại các xã biên giới thuộc các tỉnh Sơn La, Lai Châu, Điện Biên.

- Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức ít nhất 01 hoạt động giao lưu, hỗ trợ hoặc phối hợp chuyên môn trong 01 năm học.

- Đơn vị Cụm trường có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của cụm về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên, email: cttt@hanoiedu.vn.

4. Các Câu lạc bộ quản lý cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Tư thục và có yếu tố nước ngoài, Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp, Trung cấp, Cao đẳng

Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở xây dựng, triển khai các hoạt động chuyên đề, tuyên truyền, vận động, lan tỏa mô hình kết nối, kết nghĩa giữa các cơ sở giáo dục thành phố Hà Nội với các trường học tại các xã biên giới.

5. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Căn cứ Kế hoạch, phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý tuyên truyền, triển khai phù hợp.

- Tạo điều kiện huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp, vận động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và các tổ chức, cá nhân đồng hành với hoạt động kết nghĩa.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

6. Đầu mối liên hệ

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu: Đồng chí Vũ Thị Thu Hương - Chuyên viên Văn phòng Sở; điện thoại: 0387.869.990 hoặc 0818.247.222.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La: Đồng chí Bùi Thị Bình - Chuyên viên Phòng Tổ chức cán bộ và Chính trị tư tưởng; điện thoại: 0948.141.975.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên: Đồng chí Nguyễn Thị Yên - Chuyên viên Phòng Kế hoạch tài chính; điện thoại: 0915.603.183.

- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội: Đồng chí Trần Trung Kiên - Chuyên viên Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên; điện thoại: 0983.234.191.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Năm 2026

- Tháng 3 đến tháng 4: tổ chức rà soát, kết nối, ghép cặp và xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Từ tháng 5 đến tháng 11: tổ chức các hoạt động kết nối, kết nghĩa, giao lưu, hỗ trợ theo kế hoạch.

- Trước ngày 15/12: Tổ chức sơ kết, đánh giá và báo cáo theo quy định.

2. Từ năm 2027 trở đi (thực hiện thường niên)

- Tháng 01 hàng năm: rà soát, điều chỉnh, bổ sung các cặp kết nghĩa giữa các đơn vị khi cần thiết.

- Từ tháng 2 đến tháng 11 hàng năm: tổ chức hoạt động giao lưu, hỗ trợ, hợp tác chuyên môn theo kế hoạch đã xây dựng.

- Trước 15/12 hàng năm: tổ chức sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí hợp pháp của các đơn vị theo quy định hiện hành.

- Từ các nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các đơn vị thực hiện báo cáo sơ kết trước ngày 15/12 hàng năm.

- Thực hiện báo cáo đột xuất, báo cáo bổ sung khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Nội dung đánh giá tập trung vào các tiêu chí chủ yếu như: số lượng cặp kết nghĩa được thiết lập; số lượng, chất lượng các hoạt động đã triển khai; kết quả hỗ trợ về chuyên môn, cơ sở vật chất, điều kiện học tập; hiệu quả lan tỏa của mô hình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kết nối, thiết lập quan hệ kết nghĩa giữa các cơ sở giáo dục thành phố Hà Nội với các trường học tại xã biên giới tỉnh Sơn La, Lai Châu, Điện Biên. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần trao đổi, các đơn vị liên hệ với Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên, số 81 Thợ Nhuộm, phường Cửa Nam. Điện thoại: 024.39411232./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND Thành phố;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- UBND các phường, xã;
- Các phòng thuộc Sở;
- CLB CBQL các cấp học;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTTHSSV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiền